Página 1 de 4

Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo - SESA
Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 004/2020

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 004/2020

DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 004/2020, celebrado entre Governo do
Estado do Espírito Santo, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE– SESA e a
ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE
ESPÍRITO SANTENSE - AEBES, qualificada como
Organização Social para regulamentar o desempenho das
ações e serviços de saúde no HOSPITAL ESTADUAL DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA.

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado do Espírito Santo, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, com sede nesta cidade a Rua Judith Maria
Tovar Varejão, nº 225, Edifício Enseada Plaza, Enseada do Suá, CEP 29.050-360 –
Vitória – ES, neste ato representado pelo Subsecretário de Estado de
Contratualização em Saúde – SSEC o Sr. RICARDO DOS SANTOS COSTA,
brasileiro, solteiro, CPF n.º 124.217.277-74, doravante denominada CONTRATANTE
e, de outro lado, ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE ESPÍRITO
SANTENSE - AEBES, com CNPJ/MF n.º 28.127.926/0003-23, e com estatuto
arquivado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas da 2ª Zona de Vila
Velha/ES, protocolado no L 1-c sob nº 6859 em 10/09/2010 e averbado no L A-2 sob
nº 192, neste ato representado pelo Sr. RODRIGO ANDRÉ SEIDEL, brasileiro,
casado, pastor, RG: 1041766898 SESP-RS, CPF: 576.696.940-68 doravante
denominada CONTRATADA, com base nos Processos 2021-69FR2 tendo em vista
o que dispõe a Portaria 034-R, de 07 de março de 2022, Lei Complementar nº 993 de
27 de dezembro de 2021, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores, estabelecidos nas Leis Federais nº 8.080/90 e nº 8.142/90, com
fundamento na Constituição Federal, em especial no seu artigo 196 e seguintes,
RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº
004/2020 referente ao gerenciamento e execução de atividades e serviços de saúde
a serem desenvolvidos no HOSPITAL ESTADUAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
– HEUE cujo uso fica permitido pelo período de vigência do presente contrato,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - O presente TERMO ADITIVO tem por objetos: a) Manter Inalteradas as Metas
Quantitativas do 10º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 004/2020; b) Manter
Inalteradas as Metas Qualitativas do 10º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº
004/2020; c) Manter Inalterados os valores de Custeio para o período de 180 (cento
e oitenta) dias; d) Prorrogar a vigência do Contrato de Gestão nº 004/2020 para 180
(cento e oitenta) dias.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS METAS ASSISTENCIAIS

Este documento possui o código c3bad729-5ac3-4577-8d6d-61fbb964c2d8 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi autorizado pelo(s) seguinte(s) autorizador(es): Vera Mantelmacher
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): RICARDO DOS SANTOS COSTA, Rodrigo Andre Seidel, Leonardo do Carmo Santos (Testemunha)

Página 2 de 4

Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo - SESA
Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 004/2020

2 - O presente Termo Aditivo mantém as metas constantes na Cláusula Segunda do
10º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n° 004/2020.

2.1 - Para o período de 07 de fevereiro de 2023 a 06 de agosto de 2023:

LINHAS DE SERVIÇOS
METAS

TOTAL NO PERÍODO

SAÍDAS HOSPITALARES 6.073

Clínica Médica 1.694

Clínica Cirúrgica 4.379

URGÊNCIA/EMERGÊNCIA 28.164

AMBULATÓRIO 10.445

SADT EXTERNO 2.244

ENDOSCOPIA 1.297

COLONOSCOPIA 817

TOMOGRAFIA 130

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

3 - Pela prestação dos serviços deste Aditivo, a CONTRATANTE repassará a
CONTRATADA, a importância estimada de R$ 76.056.524,13 (setenta e seis
milhões, cinquenta e seis mil, quinhentos e vinte quatro reais e treze centavos),
para o período de 180 (cento e oitenta) dias (07 de fevereiro de 2023 a 06 de agosto
de 2023), referente ao CUSTEIO do HOSPITAL ESTADUAL DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA.

3.1 - A transferência do CUSTEIO à CONTRATADA será efetivada mediante a
liberação de 07 (sete) parcelas e o repasse será realizado mensalmente, conforme
quadro abaixo:

VALOR DE REPASSE MENSAL DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 A 06 DE
AGOSTO DE 2023

Este documento possui o código c3bad729-5ac3-4577-8d6d-61fbb964c2d8 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi autorizado pelo(s) seguinte(s) autorizador(es): Vera Mantelmacher
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): RICARDO DOS SANTOS COSTA, Rodrigo Andre Seidel, Leonardo do Carmo Santos (Testemunha)

Página 3 de 4

Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo - SESA
Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 004/2020

MÓDULO / ETAPA
Nº DA

PARCELA
PARCELA

VARIÁVEL (R$)
PARCELA FIXA

(R$)
PARCELAS

TOTAL TA (R$)

Fevereiro 2023 (07 a
28/02/2023)

1ª 887.326,12 7.985.935,04 8.873.261,16

Março 2023 2ª 1.292.960,91 11.636.648,19 12.929.609,10

Abril 2023 3ª 1.292.960,91 11.636.648,19 12.929.609,10

Maio 2023 4ª 1.292.960,91 11.636.648,19 12.929.609,10

Junho 2023 5ª 1.292.960,91 11.636.648,19 12.929.609,10

Julho 2023 6ª 1.292.960,91 11.636.648,19 12.929.609,10

Agosto 2023 (01 a
06/08/2023)

7ª 253.521,75 2.281.695,72 2.535.217,47

TOTAL 7.605.652,42 68.450.871,71 76.056.524,13

3.2 – A Administração Pública Estadual transferirá, para execução do presente Termo Aditivo
recursos, conforme dotação orçamentária para o exercício de 2023 abaixo:

Programa de Trabalho: 10.302.0047.2184 – MANUTENÇÃO DA REDE HOSPITALAR
PRÓPRIA.

UG: 440901
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.00.
Fontes de Recursos: 1500100200 e/ou 1600000000.

CLÁUSULA QUARTA – DOS INDICADORES DE QUALIDADE

4 - O presente Termo Aditivo mantém os Indicadores constantes na Cláusula Quarta
do 10º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n° 004/2020.

CLÁUSULA QUINTA – DOS INDICADORES COMPLEMENTARES

5 - O presente Termo Aditivo mantém os Indicadores complementares constantes na
Cláusula Sexta do 10º Termo Aditivo e no Anexo Técnico II do Contrato de Gestão n°
004/2020.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6 - Ficam mantidas todas as demais disposições e cláusulas do CONTRATO DE
GESTÃO n° 004/2020 e suas alterações, não modificadas por este instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Este documento possui o código c3bad729-5ac3-4577-8d6d-61fbb964c2d8 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi autorizado pelo(s) seguinte(s) autorizador(es): Vera Mantelmacher
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): RICARDO DOS SANTOS COSTA, Rodrigo Andre Seidel, Leonardo do Carmo Santos (Testemunha)

Página 4 de 4

Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo - SESA
Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 004/2020

7- O presente Termo Aditivo vigorará no período de 07 de fevereiro de 2023 a 06 de
agosto de 2023.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

8 - O presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Estado, no prazo
máximo de 20 (vinte) dias, contados da sua assinatura.

Vitória/ES, 06 de fevereiro de 2023.

RICARDO DOS SANTOS COSTA
Subsecretário de Estado de Contratualização em Saúde – SSEC

CONTRATANTE

RODRIGO ANDRÉ SEIDEL

Associação Evangélica Beneficente Espírito Santense - AEBES
Representante legal

CONTRATADA

Testemunhas:

1) _____________________                                      2) _____________________
Nome:                                                                             Nome.:
RG:                                                                                  RG.:

Este documento possui o código c3bad729-5ac3-4577-8d6d-61fbb964c2d8 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi autorizado pelo(s) seguinte(s) autorizador(es): Vera Mantelmacher
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): RICARDO DOS SANTOS COSTA, Rodrigo Andre Seidel, Leonardo do Carmo Santos (Testemunha)

Relatório de Assinaturas

ENVELOPE

Descrição do Envelope - (Direção) 15º TA CG HEUE Prorrogação do CG -
180 dias V2
ID do Envelope : 178931

Aponte a câmera do seu celular com leitor de QR CODE para
verificar a validade das assinaturas deste envelope.

ARQUIVO

(Direção) 15º TA CG HEUE Prorrogação do CG - 180 dias V.2.pdf

Código de Verificação: c3bad729-5ac3-4577-8d6d-61fbb964c2d8
Hash: ec9defff018d88ac9cd64924a1f023d53e1c48f4dbbb8ac6acc41d768b4bf117

4 págs. PDF

AUTORIZADO POR

Vera Mantelmacher

E-mail: vera.m@aebes.org.br
CPF: 091.236.648-60

Data e horário: 27/01/2023 às 10:22 • Fuso Horário: UTC -03:00

ASSINADO POR

RICARDO DOS SANTOS COSTA

E-mail: ricardosantos@saude.es.gov.br
CPF: 124.217.277-74
IP: 201.62.37.1
Geolocalização: -20.3096066, -40.3079185
Hash: f0f3ecadb6bd043dd2fe68bbbb14bda80c59aebad20cd2dd624bbbdc5ad87e80

Data e horário: 27/01/2023 às 17:09 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Signatário

Assinatura: Eletrônica

Rodrigo Andre Seidel

E-mail: presidencia.contratos@aebes.org.br
CPF: 576.696.940-68
IP: 189.50.10.242
Geolocalização: -20.3423748, -40.340683
Hash: 4841d46695e0c064ce90d0a7808d87fdb6f185aa58a87bf399a1f06491e7e6f4

Data e horário: 30/01/2023 às 06:40 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Signatário

Assinatura: Eletrônica

Leonardo do Carmo Santos

E-mail: leonardo.santos@hevv.aebes.org.br
CPF: 104.775.537-88
IP: 189.50.10.242
Geolocalização: -20.3423748, -40.340683
Hash: dc605f683113632d8edb37ccd394125cbf4cbf31f3ac586bd6b9680e9c800126

Data e horário: 30/01/2023 às 09:10 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Testemunha

Assinatura: Eletrônica

Página 1 de 1